
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
ATTO DIRIGENZIALE

N. 893 DEL 07/04/2022

SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO: Autorizzazioni ambientali

CLASSIFICA 10.3.8 FASCICOLO N.7/2004

OGGETTO: COMUNE DI VARAZZE. COMPLESSO IPPC “DISCARICA RAMOGNINA”, 
SITO IN VARAZZE IN VIA CANAVELLE SNC. VOLTURA 
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE A.I.A. N. 4973/2010 E 
SS.MM.II. DA LAVAJET GLOBAL SERVICE S.R.L. A COMUNE DI VARAZZE 
E RINNOVO DELL'A.I.A. N. 4973 DEL 06/07/2010 E SS.MM.II. AI SENSI 
DELL’ART. 29-OCTIES del D.LGS. n. 152/2006. RETTIFICA P.D. N. 858 DEL 
1/4/2022.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, recante norme in materia ambientale;

- il D.Lgs. 36/2003 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”;

- il D.lgs 121/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, che modifica la direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”;

- il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie”;

- il D.M. n. 120 del 03/06/2014 “Regolamento per la definizione delle attribuzioni e delle 
modalità di organizzazione dell'Albo nazionale dei gestori ambientali, dei requisiti tecnici e 
finanziari delle imprese e dei responsabili tecnici, dei termini e delle modalità di iscrizione e dei 
relativi diritti annuali”

- la L.R. 21 giugno 1999, n. 18 “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni agli 
enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia.”;

- la L.R. 6 giugno 2017, n. 12 “Norme in materia di qualità dell'aria e di autorizzazioni 
ambientali”;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
54

14
/2

02
2 

 d
el

  1
1/

04
/2

02
2



Pagina 2 di 5

- la Legge 7 Aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”;

- L.R. 10 luglio 2017, n. 17 “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2015, n. 15 (Disposizioni di 
riordino delle funzioni conferite alla province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 
(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province sulle unioni e fusioni di comuni);

- Dgr 1208/2016 “Attività di trattamento sui rifiuti preliminari al conferimento in discarica. 
Aggiornamento e modifica delle Linee giuda regionali alla luce dei Criteri Tecnici approvati da 
Ispra ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2003”.

- la L.R. 10 aprile 2015, n. 15  “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province 
sulle unioni e fusioni di comuni)”;

- la L.R. 29 dicembre 2021, n. 22 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità per l’anno 2022 ( 
Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022-2024)”;

- la Legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e, in particolare, l’art. 14 il quale individua gli 
interventi per i quali sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici 
coinvolti in un procedimento amministrativo tramite Conferenza di servizi;

- il D.Lgs 18 febbraio 2000, n. 267 ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
con particolare riferimento all'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione;

- il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
- l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina la 

funzione dirigenziale
- gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano 

la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Savona n. 317 del 21/12/2020 “Aggiornamento 

contributi per spese di istruttoria dovute dai richiedenti nei procedimenti di competenza del 
Settore Gestione Viabilità Edilizia ed Ambiente.”;

- La Delibera di Giunta Provinciale n. 57 del 20/11/2020 “Regolamento per la disciplina delle 
attivita' di approvazione dei progetti, autorizzazione alla installazione di impianti di smaltimento e 
di recupero di rifiuti e di autorizzazione all’esercizio delle attivita' di smaltimento e/o recupero ai 
sensi dell'art. 18 della l. r. 6 giugno 2017 n. 12 e degli art. 208, 209, 211 e 214 del d. lgs. 3 aprile 
2006 n. 152”
e loro ss.mm.ii.

CONSIDERATO che:

• il P.D. n. 4973 del 06/07/2010 e ss.mm.ii., (gestore: Lavajet Global Service S.r.l.) avente ad 
oggetto “AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS 18/02/2005 
N. 59 E L.R. 18/99 PER LE ATTIVITÀ DELLA CATEGORIA 5 DELL’ALLEGATO 1 DEL 
D.LGS 59/05, IN MERITO ALLA GESTIONE DEI RIFIUTI, IN PARTICOLARE CODICE 
IPPC 5.4: “DISCARICHE CHE RICEVONO PIÙ DI 10 TONNELLATE AL GIORNO O CON 
UNA CAPACITÀ TOTALE DI OLTRE 25.000 TONNELLATE, AD ESCLUSIONE DELLE 
DISCARICHE PER INERTI”, IMPIANTO UBICATO IN COMUNE DI VARAZZE (SV), LOC. 
RAMOGNINA, GESTITO DALLA SOCIETÀ RAMOGNINA AMBIENTE S.R.L.CON SEDE 
LEGALE IN VIA PASSIONE N°1 - MILANO (MI)”, già volturato con provvedimento n. 3578 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
54

14
/2

02
2 

 d
el

  1
1/

04
/2

02
2



Pagina 3 di 5

del 19/08/2015 in capo a Lavajet Global Service S.r.l., è stato volturato in capo Comune di 
Varazze nella persona del sindaco pro tempore con P.D. n. 858 del 01/04/2022;  
• tramite lo stesso provvedimento P.D. n. 858 del 01/04/2022 il P.D. n. 4973 del 06/07/2010 è 
stato rinnovato ai sensi dell'art. 29-octies del D.Lgs 152/2006 e ss. mm. ed ii.,

ATTESO che, per mero errore materiale, in alcuni punti del P.D. n. 858 del 01/04/2022, l’atto n. 
4973 del 6/7/2010 è stato indicato con  numerazione “4963”;

RITENUTO :
• opportuno emettere un provvedimento che rettifichi i punti del precedente provvedimento 
P.D. n. 858 del 01/04/2022 in cui viene indicato un diverso riferimento del P.D. n. 4973/2010 
del 6/7/2010;
• di aver acquisito, in base alle risultanze istruttorie condotte, tutti gli elementi utili per la 
formulazione del presente atto risultanti adeguatamente circostanziati e motivati

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000.

DETERMINA

1) DI RETTIFICARE il P.D. n. 858 del 01/04/2022 con sostituzione di tutte le parti del P.D. n. 
858/2022 stesso in cui viene indicato il riferimento al numero “4963” del Provvedimento 
Dirigenziale del 6/07/2010, con l’indicazione del numero “4973” del P.D. del 06/07/2010, in altri 
punti del P.D. n. 858/2022, comunque, correttamente richiamato.

2) DI SOSTITUIRE, in particolare, le seguenti parti del P.D. n. 858/2022:

• l’oggetto del provvedimento: “COMUNE DI VARAZZE. COMPLESSO IPPC “DISCARICA 
RAMOGNINA”, SITO IN VARAZZE IN VIA CANAVELLE SNC. VOLTURA 
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE A.I.A. N. 4963/2010 E SS.MM.II. DA 
LAVAJET GLOBAL SERVICE S.R.L. A COMUNE DI VARAZZE E RINNOVO DELL'A.I.A. N. 
4963 DEL 06/07/2010 E SS.MM.II. AI SENSI DELL’ART. 29-OCTIES del D.LGS. n. 
152/2006”, da intendersi come segue:
“COMUNE DI VARAZZE. COMPLESSO IPPC “DISCARICA RAMOGNINA”, SITO IN 
VARAZZE IN VIA CANAVELLE SNC. VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE A.I.A. N. 4973/2010 E SS.MM.II. DA LAVAJET GLOBAL SERVICE S.R.L. A 
COMUNE DI VARAZZE E RINNOVO DELL'A.I.A. N. 4973 DEL 06/07/2010 E SS.MM.II. AI 
SENSI DELL’ART. 29-OCTIES del D.LGS. n. 152/2006”;

• ultimo punto del DATO ATTO: “che si è concluso il procedimento di che trattasi, con 
l’espressione del parere favorevole al rinnovo dell'Autorizzazione Integrale Ambientale (AIA) 
n. 4963 del 06/07/2010 del Complesso IPPC “Discarica Ramognina”, da intendersi come 
segue:
“che si è concluso il procedimento di che trattasi, con l’espressione del parere favorevole al 
rinnovo dell'Autorizzazione Integrale Ambientale (AIA) n. 4973 del 06/07/2010 del Complesso 
IPPC “Discarica Ramognina”

• ultimo punto del RITENUTO, pertanto: “che, dal verbale di conferenza, anche ad esito del 
giudizio di comparazione degli interessi coinvolti nel presente procedimento, risulti, dunque, 
prevalente l’interesse al rinnovo dell'Autorizzazione Integrale Ambientale (AIA) già rilasciata 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
54

14
/2

02
2 

 d
el

  1
1/

04
/2

02
2



Pagina 4 di 5

con Provvedimento dirigenziale n. 4963 del 06/07/2010 e ss.mm.ii del Complesso IPPC 
“Discarica Ramognina”, da intendersi come segue:
“che, dal verbale di conferenza, anche ad esito del giudizio di comparazione degli interessi 
coinvolti nel presente procedimento, risulti, dunque, prevalente l’interesse al rinnovo 
dell'Autorizzazione Integrale Ambientale (AIA) già rilasciata con Provvedimento dirigenziale 
n. 4973 del 06/07/2010 e ss.mm.ii del Complesso IPPC “Discarica Ramognina”.

• nella parte dispositiva al punto 2: “di rinnovare, ai sensi dell'art. 29-octies del D.Lgs 
152/2006 e ss. mm. ed ii., l'Autorizzazione Integrata Ambientale già rilasciata con 
Provvedimento dirigenziale n. 4963/2010 del 06/07/2010 e ss.mm.ii, per il complesso IPPC 
ubicato in comune di Varazze (SV), in via Canavelle SNC denominato “Discarica 
Ramognina” dando atto che il presente provvedimento costituisce A.I.A. – Autorizzazione 
Integrata Ambientale – per attivita' IPPC : “DISCARICHE CHE RICEVONO PIÙ DI 10 
TONNELLATE AL GIORNO O CON UNA CAPACITÀ TOTALE DI OLTRE 25.000 
TONNELLATE, AD ESCLUSIONE DELLE DISCARICHE PER INERTI” (punto 5.4 allegato 
VIII – Allegati alla parte II – titolo III Bis - D.Lgs 152/2006) ubicato in comune di Varazze 
(SV), in via Canavelle SNC” da intendersi come segue:
“di rinnovare, ai sensi dell'art. 29-octies del D.Lgs 152/2006 e ss. mm. ed ii., l'Autorizzazione 
Integrata Ambientale già rilasciata con Provvedimento dirigenziale n. 4973/2010 del 
06/07/2010 e ss.mm.ii, per il complesso IPPC ubicato in comune di Varazze (SV), in via 
Canavelle SNC denominato “Discarica Ramognina” dando atto che il presente provvedimento 
costituisce A.I.A. – Autorizzazione Integrata Ambientale – per attivita' IPPC : “DISCARICHE 
CHE RICEVONO PIÙ DI 10 TONNELLATE AL GIORNO O CON UNA CAPACITÀ 
TOTALE DI OLTRE 25.000 TONNELLATE, AD ESCLUSIONE DELLE DISCARICHE PER 
INERTI” (punto 5.4 allegato VIII – Allegati alla parte II – titolo III Bis - D.Lgs 152/2006) 
ubicato in comune di Varazze (SV), in via Canavelle SNC”

3) DI DISPORRE:
(a)  che il presente provvedimento è parte integrante e sostanziale del P.D. n. 858 del 1/4/2022.
(b) la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on line della Provincia per 15 giorni 
consecutivi;
(c) di trasmettere il presente provvedimento:

 i) al gestore, il Comune di Varazze
 ii) a Lavajet Global Service S.r.l

 iii)Regione Liguria – Dipartimento Ambiente e Protezione Civile – Settore Difesa del 
Suolo di Savona e Imperia

 iv) Regione Liguria – Dipartimento Ambiente e Protezione Civile - Settore Rifiuti
 v) ARPAL – Settore AIA e Grandi Rischi
 vi) ARPAL - Direzione Scientifica - UO Pianificazione Strategica – Censimento RU -  

Genova
 vii) A.S.L. 2 – Dipartimento di Prevenzione
 viii) Consorzio per la Depurazione delle Acque di scarico del Savonese
 ix) APS - Acque Pubbliche Savonesi Scpa
 x) Albo nazionale gestori ambientali – Sezione Regionale, presso la Camera di 

Commercio, industria artigianato ed agricoltura di Genova.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
54

14
/2

02
2 

 d
el

  1
1/

04
/2

02
2



Pagina 5 di 5

4) DI DARE ATTO che:
a) il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Daniele Lisena;
b) il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la regolarità 
amministrativa;
c) contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Il Dirigente del Settore Gestione viabilità, 
edilizia ed ambiente

 Gareri Vincenzo 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

V
IN

C
E

N
Z

O
 G

A
R

E
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
54

14
/2

02
2 

 d
el

  1
1/

04
/2

02
2


